- 9 Nudus sermo ad monendum est utilis, ad persuadendum infirmus.<sup>153</sup>
- 10 Nec lex sancta (quae facienda et devitanda demonstrat) et liberum arbitrium cum ea, ad faciendum salutis opera suffi-  
5 ciunt.<sup>154</sup>
- 11 Si Eckius salutem in scripturis collocari putat, ipsum in Iu- Salus in scriptura.  
daeis Christus reprehendit, ibi, Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis<sup>155</sup> etc. Et ei adversatur Apostolus, qui dicit gratiam lege testificari, non conferri.<sup>di 156</sup>
- 10 12 Immo si error notatus subsisteret, magna Bibliae pars falleret.<sup>157</sup>
- 13 Paulus quoque insanivisse merito convinceretur, qui velut gratiae defensor dixit, Si iusticia est ex lege, Christus gratis est mortuus.<sup>158</sup>
- 15 14 Si Eckius de salute secius, quam nos dixit, eius conclusio Cereus eckii stimulus.  
contra wittenbergen'ses', posita, non urget, nec valet, sed adversus ignem cereo pugnat stimulo.
- 15 Verum si de salute locutus est, more scripturarum, apostolicis adversatur documentis.
- 20 16 Ex praemissis colligitur, quod si Canones conscientiam obligant, solum praevericationes accumulunt, [B3<sup>v</sup>] praeceptum ecclesiae ostendunt, et ultra non progrediuntur(.)

---

di) Gratia lege testificatur, non confertur *am Rand C<sub>4</sub>, C<sub>5</sub>*

---

- 153 Ambr. Iac. 1,1,1: »[...]quia nudus sermo ad monendum utilis, ad persuadendum infirmus est, ideo adhibenda est rationis rectae consideratio, ut quod sermo bonus praescripserit ratio plenius tractata persuadeat. Non enim servili ad oboedientiam constringimur necessitate, sed voluntate arbitra, sive ad virtutem propendimus sive ad culpam inclinamur.« (CSEL 73/2 ,3,7–12). Es ist deutlich, dass Karlstadt das Zitat gegen die Intention des Ambrosius verwendet. Während Ambrosius der Insuffizienz des »nudus sermo«, zu überzeugen, durch eine die freie Entscheidung des Willens ansprechende »recta ratio« abhelfen will, möchte Karlstadt beweisen, dass das Gesetz als »nudus sermo« nur mit der Gnade in der Lage ist, den Willen für eine gute Entscheidung zu befreien. Eine ethische Entscheidungsfreiheit des natürlichen Willens lehnt Karlstadt strikt ab.
- 154 Zu Th. [III:] 9f. vgl. *Augustinkommentar*: »Quoniam hoc ipso lex perhibet testimonium, quod iubet ac minatur, sed neminem iustificat, iubet implere precepta, minatur desidibus penas et neminem iustificando indicat, non seipsa, non libero arbitrio iustificari hominem, sed adiutorio spritus donoque dei.« (KGK 64, S. 652, Z. 24–28).
- 155 Joh 5,39.
- 156 Vgl. Röm 3,21; s. dazu auch *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 655, Z. 4–9): »Hic versiculus [Röm 3,21] dubitationem infert. Quoniam testes manifestant ea, super quibus producuntur. Apostolus autem dicebat iusticiam dei per legem testificatam. Quomodo inficiabitur eam esse manifestatam? Respondeo: dicitur manifestata sine lege, quia eam deus per spiritum gratiae credenti sine adiutorio legis confert.«
- 157 Vgl. dazu die Th. 19 der *Apologeticae Conclusiones* (KGK 85, S. 799, Z. 1–3) und den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 667, Z. 14–18).
- 158 Vgl. Gal 2,21; siehe auch *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 667, Z. 26–S. 668, Z. 1).

- 17 Cum autem D'ominus' Eckius Wittenbergenses. non dicit  
attendere veritatem, videlicet, quod Canones sunt poenarum  
a deo impositarum declaratorii, nisi sale condiat, evanes-  
cet iactata sua veritas, praesertim<sup>dj</sup> si non per f'eritatem<sup>dk</sup>  
5 scripseris.
- 18 Petit tamen, ut idem Eckius in propositione sua (quae in-  
cipit, erronea apparet<sup>159</sup> etc.) ad idem et apertius loquatur.  
Quae enim controversia est partium non adversantium? nisi  
sic dicat, Canones cumulatorios aut declaratorios poenarum. Sophismata.  
10 sed parva et minuta non curamus, nec prosequimur sophis-  
mata.

<sup>dl</sup>Raptim ex wittenbergk. VII. Die  
Mensis Iulii, Anno domini.  
M.CCCCC.XVIII.<sup>dl</sup>

---

dj) hinzugefügt dk) per f. Eck, *Defensio (Greving)*, 75 Anm. 4 schlägt als Auflösung per f'eritatem' vor (vgl. dazu Eck, *Defensio (Greving)*, 80,15). Auch die Auflösung per f'ectius' wäre entsprechend Karlstadts Aufforderung in der nächsten These, Eck möge »apertius« reden, denkbar. dl–dl) nicht in ApC

159 Vgl. Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 405 (Eckius: II. Obeliscus): »Erronea apparet propositio [= Luthers 5. These]. Nam si Canonum [...]«